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Rinksime tarybą
Žmonės paprastai gyvena grupėmis ir daugiau ar ma­

žiau vieni nuo kitu priklauso. Todėl bendruomeniškumo, 
priklausomumo principu tvarkomas ir žmonių santykia­
vimas, kuriame neišvengiamas darbų pasiskirstymas, 
pareigos, vadovavimas. Šeima yra pirmoji na.tūrali žmo­
nių bendruomenė, kurioje normaliai vadovauja tėvai. 
Toliau mokymuisi ir auklėjimui skirtuose telkiniuose 
vadovauja tam pasiruošę, specialius mokslus baigę: mo­
kytojai, kunigai, vadovai. Jie visi atlieka savo uždavinius, 
kylančius iš pareigos ar pašaukimo.

K
AS KITA - plačiuose gyvenimo vandenynuose, 
sakysim, visuomeninio ar politinio pobūdžio su- 
siorganizavimuose. Juose vadovai atsiranda rin­
kimų būdu, žinoma, jei sistema turi laisvo apsisprendi­

mo, atviro pasisakymo, nuomonių reiškimo, darbų, ir 
darbuotojų vertinimo galimybes, žodžiu - plataus daly­
vavimo teisę, populiariai vadinamą demokratiniu pa­
grindu. Ant tų pagrindų stovi visas laisvasis pasaulis, 
pradedant mažiausiais ir baigiant didžiausiais susitelki­
mais. Ir ligi šiolei dar niekas neįrodė, kad visuomeninia­
me ar politiniame gyvenime galėtų būti kas nors tobules­
nio už demokratiniais principais išrenkamus vadovus. 
Tiesa, daug priklauso nuo rinkėjų aktyvumo, nuo kandi­
datų parinkimo. Bet, atsiradus kokiai nesėkmei ar nesu­
sipratimui, sekantį kartą laisvais rinkimais galima tų 
klaidų išvengti.

I
R MŪSŲ lietuviško gyvenimo vairuotojai, įvairių, 
paskirčių veiksniai atsiranda laisvųjų rinkimų būdu. 
Štai stovime tokių rinkimų išvakarėse: renkame Ka­
nados Lietuvių Bendruomenės (KLB) tarybą Hamiltone 

rugsėjo 24 d., Toronte spalio 1 d. Tai reikšmingas ir svar­
bus įvykis, į kurį visada būdavo žiūrima taip, kad Kana­
dos lietuvių bendruomeninė veikla ne sykį įvairiomis 
progomis buvo rodoma pavyzdžiu ir kitiems kraštams. 
Šiuose rinkimuose susitarta mažesnėse kolonijose rink­
ti aklamacijos būdu, kaip jau ne kartą buvo praktikuoja­
ma. Bet didieji telkiniai sudarė namažus kandidatų są­
rašus. Tai rodo, kad bendruomenine darbuote rūpina­
masi ir įsipareigojimų nevengiama. Juo labiau džiugu, 
kad pvz. Toronto apylinkės sąraše iš 29 kandidatų, net 
19 yra vidurinės ar jaunesnės kartos, patyrimo įsigijusių 
jaunimo organizacijose, gana gabių ir daug žadančių 
darbuotojų. Šitai labai mažina pamainos rūpestį, apie 
kurį kone kiekviename didesniame susirinkime kalba­
ma. Tą džiaugsmą betgi turėtume ne vien žodžiais reikšti. 
Jis turėtų būti parodytas gausiu dalyvavimu rinkimuose, 
kad išrinktieji jaustų stiprų užnugarį, paskatinantį uo­
liai imtis garbingų, į Lietuvos meilę atremtų pareigų. Pla- 
tėjant ir ryškėjant įvairiaformiams ryšiams su tautos 
kamienu, ir čionykščio darbo šakotumas didėja. Gal rei­
kės daugiau mąstymo, daugiau svarstymo ir išradingu­
mo, daugiau rankų, o ir smarkiau plakančios širdies pla­
čių bendradarbiavimų užduotyse, kad mūsoji bendruo­
menė nebūtų vien tik formali, tradicinė su patirtimi ir 
gana ilga praeitimi institucija, bet gyvybiškai gajus orga­
nizmas, einąs teisinga tautos siekių kryptimi išeivijos 
sąlygų keliais, neprarandant principinio budrumo, įrėž­
to ilgų ir skaudžių tėvynės netekties metų. Č.S.

KANADOS ĮVYKIAI

Unija šokdina torontiečius
Viešojo susisiekimo TTC 

bendrovės tarnautojų unija 
nuo rugsėjo pradžios šokdina 
torontiečius. Unija, turinti 
8.600 narių, kovą su TTC bend­
rove pradėjo dėl naujos dąrbo 
sutarties. Doleriai nesudarė 
problemos, nes TTC bendrovė 
metines algas pasiūlė padi­
dinti kasmet po 7% sekančių 
dvejų metų laikotarpyje. Tar­
nautojų atlyginimas 1991 m., 
įskaitant priedus, būtų pasie­
kęs $48.000. Dabartinis valan­
dinis autobusų ir tramvajų vai­
ruotojų atlyginimas yra $16.02, 
bilietėlių pardavėjų ir surin­
kėjų - $15.18, priežiūros dar­
bininkų - $13.73. Triukšmas ki­
lo dėl TTC bendrovės pasiūly­
mo pasamdyti 450 vairuotojų 
daliniam darbui, papildančių 
reguliarių vairuotojų eiles 
rytmečio ir popietės valando­
mis. Mat tada reikia daugiau 
požeminių traukinių, autobu­
sų bei tramvajų į darbą važiuo­
jantiems ir iš jo grįžtantiems 
torontiečiams. Kitu dienos ir 
vakaro laiku keleivių skaičius 
sumažėja, jiems pakanka pil­
ną pamainą dirbančių vairuo­
tojų. Šį TTC bendrovės pasiū­
lymą atmetė unijos vadas R. 
Hutchinsonas. Pasak jo, mažes­
nį atlyginimą gaunantys dali­
nio darbo vairuotojai išstums 
geriau apmokamus nuolati­
nius vairuotojus. TTC bendro­

vės vadovai užtikrino, kad nuo­
latiniai vairuotojai nebus at­
leisti. Jų neplanuojama pa­
keisti pigesne darbo jėga. Da­
liniam darbui pasamdyti vai­
ruotojai gaus normalų vairuo­
tojo atlyginimą su visais prie­
dais, bet dirbs tik ribotą va­
landų skaičių. Be to, tų papil­
domų dalinio darbo vairuoto­
jų nebus samdoma daugiau 
kaip 10%. Unijos vadas R. Hut­
chinsonas atmetė ir šį pasiū­
lymą.

Iš tikrųjų kovą kursto regu­
liarių vairuotojų gaunami ant- 
valandžiai. Pagal dabartinę 
sutartį rytmečio ir popietės 
valandomis į papildomą dar­
bą įsijungia nuolatiniai vai­
ruotojai, kuriems tada mokami 
atnvalandžiai. TTC bendrovė 
pernai vien tik antvalandžiams 
išleido $13,5 milijono. Nenuo­
stabu, nes buvo daug atvejų, 
kai tokiems vairuotojams už 
dviejų valandų papildomą dar­
bą buvo mokamas aštuonių va­
landų pilnos darbo dienos at­
lyginimas. Ta pati susisiekimo 
darbuotojų unija, norėdama 
palengvinti darbą nuolatiniams 
vairuotojams ir jiems parū­
pinti laisvus savaitgalius, da­
linio darbo vairuotojų siste­
mą jau yra įvedusi Baltimorė- 
je, Bostone, Čikagoje, Vašing­
tone, Klivlande ir kai kuriuose 

(Nukelta į 9-tą psl.)

“Baltijos kelio” nuostabioji sujungtų rankų grandinė, pradėta Taline, baigėsi Vilniuje prie Gedimino pilies bokšto

Baltiečiai gali atgauti nepriklausomybę
Tokia nuomonę reiškia korspondentas A. Motyl “The Gazette” dienraštyje

Staiga pasaulinė spauda at­
rado Pabaltijį ir paskutiniu 
laiku daug apie jį rašo. Žino­
ma, svarbiausia priežastis - 
gyvojo “Baltijos kelio” sujung­
tų rankų grandinė. Tokios de­
monstracijos pasaulis nebuvo 
girdėjęs. Didžioji spauda rim­
tai pradėjo svarstyti Baltijos 
valstybių klausimą.

Baltiečiai pasiryžę laimėti
Šalia kitų JAV didžiųjų laik­

raščių neatsiliko ir kitas įta­
kingas žurnalas “U.S. News & 
World Report”. Jame rugsėjo 
11 d. laidoje rašoma:

Estai, latviai ir lietuviai 
pradėjo naują pavojingą žaidi­
mą, siekdami išsilaisvinti iš 
Sov. Sąjungos. Sujungtų 2 mi­
lijonų rankų grandinėje buvo 
reiškiamas protestas prieš na- 
cių-sovietų susitarimą, kurio 
pasekmėje laisvos Baltijos 
valstybės buvo Stalino paverg­
tos. Tokios vieningos ir gerai 
organizuotos akcijos išsigan­
do Kremliaus valdovai. Jie 
griežtai įspėjo baltiečius, kad 
jų kraštuose veikia destrukty­
vios jėgos, kurios Pabaltijį ga­
li privesti prie bedugnės kran­
to. Net pats Gorbačiovas įspė­
jęs sovietinės Lietuvos vado­
vą Algirdą Brazauską neper­
žengti ribų.

Baltiečiai pabrėžia, kad jų 
įjungimas į Sov. Sąjungą buvo 
prievartos aktas. Jei jau so­
vietai pasmerkia niekingą Sta- 
lino-Hitlerio susitarimą, tai 
logiškai turėtų atpalaiduoti 
Baltijos kraštus nuo Sov. Są­
jungos.

Sako netiesą
Tačiau A. Jakovlevas, nacių- 

sovietų susitarimus tyrusios 
komisijos pirmininkas, pareiš­

Pasaulio įvykiai
EUROPĄ NUSTEBINO NETIKĖTAS VOKIEČIŲ PABĖGIMAS 
iš Rytų Vokietijos į Vakarų Vokietiją per Vengriją ir Austriją. 
Pabėgėlių skaičius artėja prie 20.000, ir komunistinė Vengrija 
vis dar neuždaro savo sienos su Austrija. Kyla rimtas įtarimas, 
kad masinis vokiečių išleidimas buvo sutartas Vengrijos prem­
jero M. Nemetho ir V. Vokietijos kanclerio H. Kohlio, kai jiedu 
susitiko pilyje prie Bonnos rugpjūčio 25 d. Apie Vengriją užplū­
dusią turistų bangą iš R. Vokietijos, matyt, buvo painformuota 
ir Maskva. Pasigirdo balsų, kad laisvės reformas pradedanti 
Vengrija nenori tapti pabėgusių vokiečių stovykla. Ir Budapeš- 
tui, ir Maskvai buvo naudingesnis apie 20.000 atbėgusių vokiečių 
išleidimas Austrijon negu jų priverstinis grąžinimas R. Vokie­

kė, kad Baltijos parlamentai 
1940 m. paprašė šiuos kraštus 
priimti į Sov. Sąjungą. Bet, 
pasak laikraščio, šių parla­
mentų rinkimai vyko Raudono­
sios armijos grėsmėje.

Šiuo metu baltiečiai yra su­
sirūpinę, kad antplūdis iš Ru­
sijos ir kitų respublikų juos 
gali savo kraštuose padaryti 
mažumomis. Be to, Baltijos 
kraštų žmonės atsimena žiau­
rų Stalino tautų naikinimo te­
rorą. Didelė šių tautų dalis 
žuvo Sibiro lageriuose. Visa tai 
stumia baltiečius atsiskirti 
nuo Maskvos.

Per trumpą laiką baltiečiai 
jau laimėjo ekonominę savi­
valdą. Toliau yra svarstomi 
įvairūs variantai, kaip pasiek­
ti nepriklausomybę. Galvoja­
ma apie Baltijos valstybių fe­
deraciją. Kiti remia Suomijos 
modelį. Šie kraštai būtų neut­
ralūs užsienio politikoje, bet 
būtų palaikomi glaudūs ryšiai 
su Maskva.

Pasikeitimai Lietuvoje
Labai daug apie baltiečius 

rašė Montrealio dienraštis 
“The Gazette”. Rugsėjo 2 d. lai­
doje rašo korespondentas Chr. 
Yong iš Vilniaus.

Komunistų partijos grasini­
mas Lietuvoje susilaukė stip­
rios reakcijos. Buvo apkaltin­
ti sovietų komunistų lyderiai 
genocido grasinimu. Tautinio 
sąjūdžio jėgos kreipėsi į Jung­
tinių Tautų organizaciją.

Jaunas Sąjūdžio būstinės ad­
ministratorius pasakęs: “Tai 
padeda mums sujungti visas 
mūsų jėgas. Mes neplanuoja­
me šiandien paskelbti Lietu­
vos nepriklausomybę, bet tai 
yra mūsų tikslas”.

Korespondentas buvęs prieš 
šešis mėnesius Vilniuje, pa­
stebėjęs nemažų pasikeitimų. 
Lenino prospektas dabar jau 
vadinamas Gedimino, Vilniaus 
miesto įkūrėjo vardu, Raudo­
nosios armijos - Savanorių 
gatvė ir t.t.

Dabar Lietuvoje karštai dis­
kutuojama apie sovietinę ar­
miją. Lietuvos laisvės lyga sa­
vo mitinge sudegino sovietų ka­
reivio uniformą. Tuo labai pa­
sipiktino armija.

Sąjūdis (pats žodis jau tapo 
tarptautiniu žodžiu, dažnai 
naudojamas spaudoje) stengia­
si įtikinti rusų ir lenkų mažu­
mas, kad jų teisės Lietuvoje ne­
nukentės. Sąjūdis taip pat tvir­
tai laikosi nuomonės, kad lie­
tuviai turi tarnauti tik Lietu­
voje. Surinkta statistika rodo, 
kad Afganistane žuvo 96 lietu­
viai kariai, daugiausia pačių 
raudonarmiečių nužudyti. Lie­
tuviai sovietų armijoje yra te­
rorizuojami.

Ne tuo keliu eina
To paties laikraščio rugsėjo 

5 d. laidoje, kitas korespon­
dentas A. Motyl išvedžioja, kad 
lietuviai nepriklausomybės sie­
kia klaidingu būdu. Jis teigia, 
kad Stalinas smurtu prijungė 
Lietuvą prie Sov. Sąjungos. 
Tai tas neteisingumas turi bū­
ti dabar atitaisytas. Betgi esą 
Stalinas pirmiausia atėmė Vil­
nių iš lenkų ir atidavė lietu­
viams. Tik po to jis užėmė ir 
Lietuvą. Loginė išvada esą lie­
tuviams gali būti nenaudinga.

Baltiečiai turi kelti tautų 
apsisprendimo principą. Pvz. 
dabar baltiečiai siekia nepri­
klausomybės, tuo tarpu kitos 
respublikos būtų laimingos,

(Nukelta į 2-rę psl.) 

tijon. Tokią išvadą perša pikti 
R. Vokietijos priekaištai Veng­
rijai, susilaukę tik Čekoslova­
kijos ir Rumunijos pritarimo. 
M. Gorbačiovas, Lenkijoje “So­
lidarumo” unijai leidęs suda­
ryti koalicinę vyriausybę, ne­
smerkė, bet ir negyrė Vengri­
jos pasirinkto sprendimo. V. 
Vokietija buvo pasiruošusi su­
tikti bėglius iš R. Vokietijos. 
Passau pasienio miestelyje vo­
kiečiai savo tautiečius svei­
kino su gėlėmis ir šampanu. 
Kiekvienam gyvenimo pradžiai 
markėmis buvo įteikta $125 
vertės suma, kurią parūpino 
V. Vokietijos vyriausybė, orga­
nizacijos ir pavieniai vokie­
čiai savo aukomis. Laukė ir 
krūvos V. Vokietijos Raudo­
nojo kryžiaus surinktų dėvėtų 
drabužių, tūkstančiai pasiū­
lytų darbų. Mat atvykėlių gru­
pę daugiausia sudarė jaunimo 
atstovai, baigę aukštąjį moks­
lą ar ankštas kvalifikacijas 
turintys pramonės darbinin­
kai. Jie tą pačią savaitę buvo 
išsiuntinėti į darbovietes, ap­
gyvendinti pas gimines ir vo­
kiečių parūpintuose butuose.

Smūgis komunistams
Skaudaus smūgio susilaukė 

R. Vokietijos komunistų vadas 
E. Honeckeris, sekantį mėne­
sį ruošęsis švęsti sukomunis- 
tintos R. Vokietijos keturias­
dešimtmetį. Paskutinį kartą jis 
viešai buvo pasirodęs tik rug­
pjūčio 14 d. Buvo pasklidę gan­
dų, kad E. Honeckeris, jau 77 
metų amžiaus, serga vėžiu, bet 
dabar rašoma, kad jam padary­
ta tulžies akmenų operacija ir 
kad jis greit grįš darban. Tas 
jo grįžimas greičiausiai bus 
trumpalaikis, nes M. Gorbačio­
vui reikia jaunesnio partie­
čio, prisitaikančio prie per­
sitvarkymo politikos Maskvoje. 
Dabar staiga vėl iškilo abiejų 
Vokietijų sujungimo klausi­
mas. E. Honeckeris buvo pa­
grindinis sujungimo priešas. 
M. Gorbačiovas jau ne kartą 
yra šnekėjęs apie vieningą 
Europą. Jai, atrodo, reikės ir 
sujungtos Vokietijos. Šią temą 
palietė ir kancleris H. Kohlis 
krikščionių demokratų konfe­
rencijoje Bremene. Pasak jo, 
Vokietijos sujungimo klausi­
mas nebuvo išmestas istorijos 
šiukšlynan. Vokiečių širdyse 
tebėra gyvas vienybės ir lais­
vės ryžtas. Esą sprendimą šiuo 
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klausimu turės padaryti ne tik 
vokiečiai, bet ir kitos tautos, 
atsakingos už žmonijos ateitį. 
Atrodo, jis turėjo galvoje II D. 
karą laimėjusias šalis - JAV, 
Britaniją, Prancūziją ir So­
vietų Sąjungą. Įvykiai Lenki­
joje ir dabar Vengrijoje visiš­
kai suskaldė Varšuvos sąjun­
gą. Galimas dalykas, M. Gor­
bačiovas dabar sieks ne tik jos, 
bet ir Atlanto sąjungos panai­
kinimo. Dabar jau visi mato 
prasidedantį geležinės už­
dangos griuvimą, lauktą ilgus 
metus.

Nauja vyriausybė
Lenkijos seimas 402 balsais 

patvirtino premjero T. Mazo- 
wieckio koalicinį ministerių 
kabinetą. Nuo balsavimo su­
silaikė trylika seimo narių, 
prieš ministerių kabinetą bal­
savo vienas. Premjeras T. Ma- 
zowieckis į ministerių kabine­
tą įjungė vienuolika “Solida­
rumo” atstovų, keturis komu­
nistus, keturis jungtinės ūki­
ninkų partijos narius ir tris 
demokratų partijos atstovus. 
Tos dvi mažesnės partijos sei­
me remia premjero T. Mazo- 
wieckio koalicinę “Solidaru­
mo” vyriausybę. Užsienio rei­
kalų ministerių buvo pasirink­
tas politiniu atžvilgiu neutra­
lus Poznanės universiteto tarp­
tautinės teisės prof. K. Skubi- 
zewskis. Komunistams palik­
tos jų anksčiau turėtos kraš­
to apsaugos ir vidaus reikalų 
ministerijos, pridėtos kitos dvi 
- susisiekimo ir užsienio pre­
kybos. Kompartijos įtaką koali­
cinei vyriausybei gerokai su­
stiprins prezidentu išrinktas 
gen. W. Jaruzelskis. Premjeras 
T. Mazowieckis nušvietė atei­
ties planus, žadėdamas refor­
muoti policiją ir teisingumo 
sistemą, duoti daugiau laisvės 
organizacijoms, viešiems susi­
rinkimams, sumažinti cenzūrą. 
Lenkijai jis taipgi paruoš nau­
ją demokratinę konstituciją, 
pašalins politines ir ideolo­
gines užtvaras darbovietėse, 
suteiks pilną autonomiją uni­
versitetams. Pagrindinis dėme­
sys betgi teks ekonomijai. Kal­
bą beveik valandai buvo nu­
traukęs dėl gresiančio apalpi­
mo. Gydytojai pas jį nerado 
anksčiau pasitaikiusių šir­
dies sutrikimų, tik didelį nuo­
vargį.




